

Số: 263/KH-TTGDNN-GDTEX

Cần Giờ, ngày 09 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2022

Căn cứ Công văn số 23478/SLĐTBXH-GDNN ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-KH-TTGDNN ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Cần Giờ về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Hưởng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho mọi người trong xã hội.

- Gắn với quán triệt, triển khai nội dung theo Kết luận số 80-KL-TW ngày 20/06/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; các Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Quyết định...quan trọng mới có hiệu lực năm 2021, 2022 có liên quan thiết thực đến đơn vị.

- Tạo sự đoàn thuận, niềm tin vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục tinh thần yêu nước, tăng cường sự nghiệp đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11, Tổ chức các hoạt động cụ thể, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức người lao động tại đơn vị.

- Triển khai các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến ngành, nghề đào tạo, vị trí việc làm sau khi tốt nghiệp nhằm giúp người học nhận thức và thực hiện tốt các quy định của pháp luật.

- Công khai nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên công thông tin của đơn vị

II. Nội dung, thời gian thực hiện

1. Khẩu hiệu tuyên truyền: Tham khảo, sử dụng các khẩu hiệu do Bộ tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Công thông tin điện tử của Sở Tư pháp (từ 01/10/2022) (tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn)

2. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện, Thành phố; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm của huyện, Thành phố, Hiến pháp năm 2013; các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính; các luật nghị quyết mới được Quốc hội khóa XIV thông qua hoặc có hiệu lực năm 2021, 2022’ Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 212/KH-KH-TTGDNN ngày 20 tháng 6 năm 2022 của trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Cần Giờ về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

- Đẩy mạnh phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, cải cách tư pháp trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính gắn với Chủ đề năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư đồng hành cùng doanh nghiệp”.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức người lao động tại đơn vị, phát huy tinh thần gương mẫu tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên; kết hợp chặt chẽ với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống để hình thành nhân cách con người Việt Nam phát triển toàn diện.

- Tăng cường hoạt động thanh kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi những nhiễu, tiêu cực, vi phạm chính sách pháp luật, sách nhiễu người dân và doanh nghiệp, thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Hình thức thực hiện

- Treo bangron trước công đơn vị về các khẩu hiệu phù hợp với cơ quan trong suốt tháng 11 năm 2022.

- Tham gia tư vấn hướng nghiệp cho các em học viên, bộ đội xuất ngũ về các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp, tiếp tục tổ chức trải nghiệm hướng nghiệp thông qua “Phòng vấn giả định” mỗi học viên là một lao động tìm việc nhằm xác định công việc mơ ước, rèn luyện kỹ năng cho học viên giáo dục học viên pháp luật về lao động.

- Tham gia Hội nghị, Hội thảo “Ngày Pháp luật” do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thu hút sự tham gia của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động của đơn vị.

4. Thời gian tổ chức: Tổ chức thường xuyên liên tục, đặc biệt thực hiện tập trung hoạt động tuyên truyền trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11 năm 2022.

III. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp chi thường xuyên được giao theo quy định.
- Nguồn tài chính của đơn vị.
- Nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

1.1. Ban Giám đốc

- Chỉ đạo triển khai thực hiện, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

- Xác định việc hoàn thành nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, cá nhân.

- Đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch của các tổ chuyên môn.

1.2. Tổ Hành Chính - Tổng hợp

- Tham mưu Kế hoạch triển khai và theo dõi quá trình tổ chức thực hiện.
- Tham mưu khẩu hiệu theo quy định và thực hiện treo trước công đơn vị về các khẩu hiệu trong suốt tháng 11 năm 2022. Tổ chức tuyên truyền trên website của đơn vị.

- Tham mưu cử thành viên tham gia các Hội nghị liên quan đến Ngày Pháp luật Việt Nam 09-11 do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

- Phối hợp Đoàn thanh niên tiếp tục tổ chức trải nghiệm hướng nghiệp thông qua “Phòng vấn giả định” mỗi học viên là một lao động tìm việc nhằm xác định công việc mơ ước, rèn luyện kỹ năng cho học viên giáo dục học viên pháp luật về lao động

- Báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 15/11/2022** về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (thông qua phòng Giáo dục nghề nghiệp) đồng thời gửi qua email:

phapche.sldtbxh@tphcm.gov.vn và bthly.sldtbxh@tphcm.gov.vn

1.3. Tổ Giáo dục Thường xuyên, Tổ Đào tạo nghề - Hướng nghiệp

- Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua các ngày hội, sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, thể thao phù hợp, thiết thực nhằm thu hút sự tham gia của người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp cùng tham dự.

- Tham gia tư vấn hướng nghiệp cho các em học viên, bộ đội xuất ngũ về các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp.

- Các Tổ báo cáo tình hình thực hiện trước ngày 11 tháng 11 hàng năm về Tổ Hành chính – Tổng hợp tổng hợp báo cáo định kỳ trước ngày 15 tháng 11 hàng năm về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2022./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở LĐTBXH;
- Phòng GDNN Sở LĐTBXH;
- Thường trực UBND Huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Các Tổ trưởng, Tổ phó CM;
- Đăng website của đơn vị;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Đặng Minh Cảnh